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ESTADO DO RIO GRANDE DO BUL
CAMARA MUNICIPAL O VEREADORESD DE BUTIA

RUA DO COMERCIO, 666 - FONE/FAZ (051) 6521399

A T 0 K 325

INCLUI O PROJETO DE
LEI Ne¢ 1621 , po EXECUTIVO , NA
PAUTA DOS TRABALHOS.

Ver. DAVI ANTONIO DE OLIVEIRA CORREA, Presidente
da Camara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas
atribuicoes legais e na forma regimental, de conformidade
com o artigo 35, inciso 1, 1letra "f", do Regimento Interno
da Camara Municipal de Vereadores de Butié, inclui na pauta
dos trabalhos, o Projeto de Lei n? 1621, do Executivo .

Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuicgoes
que lhe confere o artigo 54, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores de Butia, encaminha o Projeto de

Lei n? 1621, do Executivo , as ComissGes Permanentes, para
na forma regimental, receber o Parecer das mesmas.

Sala das 29 de ouftubro de 1999.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO 8UL,
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

Butid, 29 de ontubro de 1999,

SENHOR PRESIDENTE:

Com a presente estamos encaminhando a essa Casa Legislativa,
o incluso Projeto de Lei, que trata da contratagdo de profissionais da rea especilializada
de Oftalmologia, otorrinolaringologia, Psiquiatria ¢ Urologia, conforme  Projeto
Municipal de aplicagdo da verba repassada do Estado para o Municipio, através do

Convénio Municipalizagdo Soliddria.
Considerando que do total da procura das consultas

especializadas, 45% (quarenta e cinco) por cento sio para as especialidades de Otorrino,

Oftalmo e Urologista.
- Considerando que o municipio ndo dispde de profissionais

nestas especialidades e que na maioria das vezes tem que fornecer passagens ou

veiculos, para que 0s pacientes possam consultar em Porto Alegre.
- Considerando que o municipio ja conta com um profissional

contratado na area de Psiquiatria, porém com a grande demanda de pacientes
encaminhados pelos Clinicos de nosso municipio e pelo Poder Judicidrio, faz-se

necessario a contratagdo de outro profissional.
Isto posto, Senhor Presidente e Senhores Vereadores ¢ visando

um atendimento mais adequado a nossa comunidade, solicitamos que essa Casa
'Legislativa aprecie e aprove o presente Projeto de Lei em Regime de Urgéncia.

Atenciosamente,

| ADEMIR GARCIA MENDE
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

PROJETO DE LEI N° l él’z/

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONTRATAR, A TITULO
PRECARIO, SERVIDORES PARA
DESENVOLVER ATIVIDADES JUNTO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E
BEM-ESTAR SOCIAL.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Butia, no uso de suas
itribuigoes legais,

FAZ SABER que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte LEI:

ARTIGO PRIMEIRO -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
sontratar, a titulo precario, pelo prazo de 06 (seis) meses, 01 (um) Médico Oftamologista, com Cz.irga
Joraria de 20 (vinte) horas semanais e salario mensal de R$ 945,00 (novecentos e quarenta € Cinco
-eais), para desenvolver atividades junto a Secretaria Municipal de Saude e Bem-Estar Social.

ARTIGO SEGUNDO -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar, a titulo precério, pelo prazo de 06 (seis) meses, 01 (um) Médico Otorrinolaringologista, com
Carga Horaria de 20 (vinte) horas semanais e salario mensal de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e
cinco reais), para desenvolver atividades junto a Secretaria Municipal de Satide e Bem-Estar Social.

ARTIGO TERCEIRO -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar, a titulo precario, pelo prazo de 06 (seis) meses, 01 (um) Médico Psiquiatra, com Carga
Horéria de 20 (vinte) horas semanais e salario mensal de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco
reais), para desenvolver atividades junto a Secretaria Municipal de Saude e Bem-Estar Social.

ARTIGO QUARTO - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar, a titulo precario, pelo prazo de 06 (seis) meses, 01 (um) Médico Urologista, com Carga
Horéria de 20 (vinte) horas semanais e salario mensal de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco
reais), para desenvolver atividades junto a Secretaria Municipal de Saude e Bem-Estar Social.

ARTIGO QUINTO - Os profissionais que serdo contratados de acordo

com esta Lei, deverdo estar habilitados para o exercicio da fungdo, mediante comprovagio da
habilitagZo.

. . ARTIGO SEXTO - Para as Contratagdes autorizadas na presente Lei, sera
utilizada a seguinte Dotagdo Orgamentéria:

1.064 - Municipalizagdo Solidaria
3132 - Outros Servigos e Encargos
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

ARTIGO SETIMO - Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua
yublicagdo, revogadas as disposi¢Ges em contrario.

ADEMIR GARCIA MENDES
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Em
MARIA D CONCEICAO MENDES TRINDADE
Sedretaria Municipal de Administragio
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ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

Of. N.° 401/99 Butia, 13 de outubro de 1

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa
Exceléncia, solicitamos a contratagdo de profissionais: Oftalmologista,
Otorrinolaringologista, Psiquiatra e Urologista, conforme Projeto Municipal de
Aplicagao da Verba repassada do Estado para o Municipio, através do Convénio

Municipalizagéo Solidaria, em anexo.
Outrossim, comunicamos que o referido Projeto foi

aprovado pelo Conselho Municipal de Saide, em Assembléia do dia 07 de

outubro de 1999.
Na certeza de vosso atendimento a este,

agradecemos antecipadamente.
Atenciosamente,

Almiro odrigues—Marins
Sec. Mun. de Salde e Bem — Estar Social

Exmo. Sr.

ADEMIR GARCIA MENDES
M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

Projeto Municipal de Aplicagao da Verba repassada do Estado para o
Municiplo, através do convénio Municipalizagdo Solidéria, firmado em 30 de
junho de 1999.

Municipio de Butia

N.° de habitantes: 20.024

Transferéncia Anual: ( do Estado para o Municipio ): R$ 62.097,08, repasse feito
trimestralmente no valor de R$ 15.524,27.

Primeira parcela foi repassada ao Hospital de Buti4 (FUMSA ) no valor de
15.524,27 através do Empenho n.° 043/99 de 10/08/99 ( Anexo prestagdo de
contas do Hospital ) ‘

O valor trimestral de R$ 15.524,27 representa R$ 5.174,75 mensaig e
ser4d usado na contratagdo de profissionais nas especialidades abaixo
relacionadas, e Projeto de Aquisigéo de Eletrocardiograma.

Traumatologista - aprovado pelo Conselho Municipal de Saude e
contratado em exercicio desde 10 de agosto de 1999.

Eletrocardiograma -> aprovado pelo Conselho Municipal de Saude em
29/07/99.

Oftalmologista, Otorrinolaringolista, Psiquiatra e Urologista projetos a
serem aprovados pelo Conselho Municipal de Saide.

Aplicagdo dos Recursos Mensalmente

Oftalmologista > R$ 945,00
Otorrinolaringologista --—=--=--=-----—-- > R$ 945,00
Psiquiatra > R$ 945,00
Traumatologista 2> R$ 945,00
Urologista > R$ 945,00
Eletrocardiograma > +/-R$ 450,00

R$ 5.165,00

r

L

ALMIRO RODRIGUES MARINS
Sec. Mun. de Salde e Bem - Estar Social
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

PROJETO MUNICIPAL DE CONTRATAGAO DE MEDICOS:
OTORRINOLARINGOLOGISTA, OFTALMOLOGISTA E UROLOGISTA

Este Projeto visa obter maior resolutividade nas especialidades acima
citadas.

JUSTIFICATIVA:

Devido ao Municipio de Butid ndo contar com profissionais das
especialidades: Otorrinolaringologia, Oftalmologia e Urologia na rede Publica, os
pacientes sdo encaminhados para Porto Alegre, através da Central de Marcagao de
Consultas da Secretaria Municipal de Salde de Porto Alegre, onde, na maioria dos
casos ficam mais de 90 (noventa) dias aguardando uma vaga. Em outras
situagGes, ndo conseguem agendar sua consulta e necessitam submeterem-se a
Parecer Social, para receberem auxilio e, posteriormente, pagarem consultas
particulares em outros municipios. Por esses atendimentos serem realizados fora
do nosso municipio, & necessario, ainda, o auxilio transporte ou passagem para o
paciente e o acompanhante. Ainda, a quantidade de pacientes que necessitam,
especialmente, desses profissionais representam 45% (quarenta e cinco por cento)
da procura total das especialidades.

OBJETIVO GERAL:

Oferecer um atendimento adequado ao paciente que necessitar de
assisténcia dentro das especialidades: Oftalmologia, Otorrinolaringologia e

Urologia.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:
- Oferecer ao usuario um atendimento adequado;

- Proporcionar ao paciente maior comodidade, evitando fila de espera e
burocracia;

o

»
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
BECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

- Oferecer uma melhor qualidade de vida a estes pacientes, através de
diagnésticos precoces, evitando complicagbes patolégicas;
- Conter despesas, tais como:
passagens;
combustivel;
horas extras / diarias de motoristas;
manutengao de veiculos;
telefone para marcagéo de consultas;
auxilio para pagar consultas particulares.

META:

Atender a demanda do nosso Municipio quanto a necessidade de
tratamento especializado nas areas acima relacionadas.

METODOLOGIA:

O Otorrinolaringologista e o Urologista serdo contratados com carga
horéria de 20h semanais, cada um, e prestardo servicos nesta Secretaria.

O Oftalmologista sera contratado com carga horaria de 20h semanais e
prestara atendimento em seu Consultério Particular, por necessitar de
equipamentos especiais que nossa Secretaria ndo dispoem.

Salientamos que seu Consultério esta localizado na Avenida Hondrio
Hermeto, em frente ao Hospital Butia (FUMSA).

FORMA DE PAGAMENTO:

Os profissionais acima citados serao pagos com verba recebida do
Estado, através do Convénio: Municipalizagdo Solidana, que determina que os
repasses do Estado para o Municipio sero suspensos se n&o ocorrer aumento das
ofertas de servigos e agdes de saude para a populagéo.

Cada profissional recebera R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco
reais) mensais, totalizando R$ 2.835,00 (dois, oitocentos e trinta e cinco reais)
mensais.

Butia, 27 de setembro de 1999.
Lu,:/‘

Almiro é‘r/i‘é‘fles Marins
Sec. Mun. de Saude e Bem-Estar Social
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PREFEITURA MUNICIRAL DI BUTIA

BECRETARIA MUNICIPAL DE BAUDE E BEM ESTAR 80CIAL

PROJETO MUNICIPAL PARA CONTRATAGAO
DE MEDICO PSIQUIATRA

Este Projeto visa a reinsergéo soclal dos Portadores de Sofrimento
Pslquico, @ a devoluglio da cldadania @ homens e mulheres hoje afastados da
socledade,

JUSTIFICATIVA:

O nosso Municipio conta com 01 (um) médico Psiquiatra, na rede
Publica, com carga horaria de 20h semanais, prestando atendimento aos pacientes
do Grupo de Satide Mental.

Considerando o fechamento da Central de Psiquiatria, torna-se
necessério a contratagéo desse profissional por mais 20h semanais, para atender a
demanda de pacientes encaminhados pelos Clinicos de nosso Municipio e pelo
Poder Judiciario, bem como realizar um trabalho de Terapia Ocupacional com os
pacientes do Grupo de Satde Mental e pacientes etilistas e drogaditos.

OBJETIVO GERAL:

Resgatar o direito de cidadania do doente mental, reintegrando-o a
familia e & sociedade.

OBJETIVOS ESPECIFICOS:

- Acompanhar e monitorar pacientes Doentes Mentais;
- Controlar o uso de medicagéo psicotropicas (Portaria N.° 344);
- Tratar pacientes etilistas e dependentes quimicos;
- Realizar Terapia em Grupo;
Desenvolver trabalho de Terapia Familiar;

- Realizar trabalho de Terapia Ocupacional com pacientes do grupo

de Salde Mental:

- Encaminhar pacientes para tratamento especializado em

dependéncia de alcool e drogas.

/\MW’:'

Alriico Rodrige + 310

Sex. Mun da 800
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

META:

Atender & demanda de nosso Municipio quanto & necessidade de
tratamento asPeciallzado em Psiquiatrig, pelos Portadores de Sofrimento Psiquico.

METODOLOGIA:

Q profissional sera contratado com carga horaria de 20h semanais, e
prestara servico nesta Secretarig de Saude e em seu Consultério Particular quando
julgar necessario, devido & necegsidade de isolamenta sonoro.

FORMA DE PAGAMENTO:

O profissional recebera R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco
reais) mensais, e sera pago com verba recebida do Estado, através de Convénio:
Municipalizagdo Solid4ria, que determina que os repasses do Estado para o
Municipio serao suspensos se nao ocorrer aumento das ofertas de servigos e agdes
de salde para a populagéo.

Butia, 27 de setembro de 1999.

"]'W'
Almiro /(}ﬁgues Marins
Sec. Mun. de‘Saude e Bem-Estar Social
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL

PROJETO MUNICIPAL DE AQUISIGAO DE EXAME DE
ELETROCARDIOGRAMAS ( ECG ).

Este projeto visa aprimorar o programa de assisténcia ao hipertenso, tornando

possivel a detectagdo de algumas de suas complicagdes cardiacas, através de exame
de eletrocardiograma.

JUSTIFICATIVA

Devido 0 municipio ndo contar com 0 servigo de eletrocardiograma na rede

bablica dificulta a realizacdo de diagnosticos precisos.
Em algumas situagdes o paciente é submetido a parecer social a fim de obter

autorizagdo para a execugdo do exame gratuitamente, retardando o diagnodstico e
consequentemente o tratamento.

|

§ OBJETIVO GERAL
, Prestar ao paciente hipertenso um diagnéstico e um tratamento adequado
ida, através da realizagdo de eletrocardiograma, pois a

'melhorando sua qualidade de vi
Hipertenséo arterial ndo é um fato isolado, estando associado ou desencadeando
\varias patologias, sendo comuns 0s problemas cardiacos os quais, na grande maioria

{pode serem detectados através deste exame.

J
| OBJETIVOS ESPECIFICOS

Diagnosticar patologias cardiacas de pacientes hipertensos.
Proporcionar ao paciente hipertenso maior comodidade evitando burocracia
quando necessitar a realizagéo de eletrocardiograma.
' - Obter um diagnéstico mais rapido e preciso.
| - Rgssibilitar ao paciente portador de hipertensado arterial melhor qualidade de
vida.
- Identificar situagdes de risco ao paciente hipertenso.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM ESTAR BOCIAL

META

Proporcjonar a realizagdo de exame eletrocardiograma em pacientes atendidos
yelo cardiologista da rede publica do nosso municipio, atingindo uma média de 20 & 20

axames mensais.
. METODOLOGIA

| Para detectar a necessidade da realizagdo do exame de eletrocardiograma o
aciente sera atendido pelo cardiologista da rede publica do nosso Municipio.
| Este servico de eletrocardiograma sera prestado pelo proprio cardiologista

ontratado pela nossa Secretaria.

FORMA DE PAGAMENTO

Sera paga com verba recebida do Estado através do convénio Municipalizagao

Solidaria j& firmado com esta Secretaria.
O valor ha ser pago por cada exam
nédia de R$ 500,00 mensais.

e realizado é de R$ 20,00 totalizando uma

j‘ /LVW
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

MUNICIPALIZAGAO SOLIDARIA
TERMO DE COMPROMISSO

O municlplo de Bulld assume o compromisso de Implantar a
Municipalizag&o Solidéria conforme o disposto no Decreto Estadual n.° 39,582/99 e na
Portaria da Secretaria Estadual da Satide n.° 09/99, de 10 de junho de 1999,

Este compromisso considera que:

1. A implantag&o do Sistema Unico de Saude ( SUS ) é uma responsabilidade compartiihada
entre 0 Governo Federal, Governo Estadual e Governo Municipal, com a participagdo da
sociedade, principalmente por meio dos Conselhos de Satde;,

2. Os gestores do SUS devem empreender esforgos para a implantagfo solidaria de acdes e
servigos de salde, de forma regionalizada, inclusive através de Consércios Intermunicipais,
visando possibilitar a ateng&o a saude mais perto da casa dos usuarios;

3. Os gestores do SUS agiréio na defesa da integralidade, da universalidade e da gratuidade da
atengdo aos usuarios;

4. Os gestores do SUS devem aprovar o Plano de Aplicagdo de Recursos, no Conselho
Municipal de Salde e apresentar, trimestralmente, aos Conselhos de Salide e Legislativos
Municipais, Relatério de Gestéo conforme disposto na Lei Federal n.” 8689/93 e demais atos
normativos, considerando a definigdo de fungéo satde que consta na Porlaria n.° 117/98 do

Ministétio do PlanejJamento e Oigamento da Unldo.

8 o de 1999.

'A

ADEMIR GARC '

A’MENDES

; Prefeito Municipal
{ Testemunhas :

) /l/v/lwomo ‘

Conselho Munjéipal de Saude

Secrelana Mumcnpal de Saude

t:/%?///

Coorderiador Regional de Satdé
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS.

PARECER TECNICO N° 046, de 12.11.1999(Sexta-feira).

1 -- Da(s) autoridade(s) administrativa(s) requerente(s)

1.1 — Comissio de Constituigio, Justiga e Redagio Final (R, art.50)

2 — Do parererisia subscritor

2.1 - LOMBARD, Paulo, Assessor Juridica(Resolugio n° 163, de 29.11.93), nomeado, pela Portaria
n°070, de 31.12.1998, advogado, inscrito, na OAB/RS, sob 0 n°24941.

3 — Objeto

3.1 — Projeto de Lei Municipal n® 1.621, proposto, nesta Sessdo
Legislativa, pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, objeto do
administrativo n°288 de 29/OUTUBRO/1999.

4 - Pedido

4.1 - A Comissio de Constituicio, Justica e Redagio Final, constituida,
pela possibilidade juridica regimental do art. 50, por determinagio uninime
do Colegiado, resolveram remeter este Projeto de Lei, a Assessoria Juridica
Legislativa, para exame € parecer, quanto, aos aspectos de eficacia,
constitucional, legal, juridico, gramatical ¢ lgico, em atendimento a cogéncia

regimental (RI, art.50, § I°).

3

Rua do Comércio, 566 — Butia, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652 — 1399
E-mail:lombard@pro.via-rs.com.br
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(4

5 — Das razdes de parecerizagio

O Projeto de Lei Municipal n° 1621, de 29.10.1999 e

iniciativa  parlamentar  do  Poder  Executivo Municipal, ~contém
normatividade relativa a CONTRATACOES EMERGENCIAIS, a
seguir discriminadas, para o exercicio de fungdo piblica, perante a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM-ESTAR
SOCIAL.

MEDICO OFTAMOLOGISTA(OI);

MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA (01);
MEDICO PSIQUIATRA (01);

MEDICO UROLOGISTA (01).

/

E mister, referenciar que o Municipio é dotado de
autonomia politica, administrativa e financeira, regendo-se por ki
oginica ¢ legislagio que adotar, observados os principios
estabelecidos na Constituigio Federal e Estadual, assim legislou o
constituinte federal ¢ estadual, conforme denota-se dos arts.

29(CF/88) ¢ 8°(CE/89).

Outrossim, a Constituigio Federal (art. 30) e

Constituicio Estadual (art.I3) determinam que compete a0s
Municipios LEGISLAR SOBRE ASSUNTOS DE INTERESSE

4 1P

Rua do Comércio, 566 — Butia, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652 - 1399
E-mail:lombard@pro.via-rs.com.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS,

LOCAL; ¢, por imposigio institucional, prescrita, no art, 13 da
Constituigiio Estadual, ainda, no art, 9°, 1 da Lei Organica vigente,
compete a0 munucipio zelar pela sadde local, portanto, a matéria
projetada esta inclusa, nos citados preceitos.

A Leit Orginica Municipal(LOM) vigente atribui,
“privativamente”, a0 Prefeito Municipal, a competéncia, para legislar
sobre a organizagio ¢ funcionamento da Administragio Municipal, pelo teor

do art. 106, VIII, assim redigido:

Art. 106 = Compete, privativamente, ao Prefeito
Municipal:

VIII - dispor sobre a organizagio e funcionamento
da Administragio Municipal;

Ademais, na Se¢io VI - DO PROCESSO
LEGISLATIVO, restou prescrita que a iniciativa de projetos de lei,

disciplinando matérias sobre servidores publicos municipais do
poder executivo é do PREFEITO MUNICIPAL, conforme

denota-se da cogéncia do art. 78, § inico.

Malgrado, a iniciativa legislativa, pelo teor do art. 12 da
LOM c/c o art. 37, IX da Constituicio Federal, se faz necessiria a
autorizagio da Cdmara de Vereadores, para a contragio de

5
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA, RS.

servidores por tempo determinado, para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico.

No entanto, trata-se projeto de lei de iniciativa
reservada, pela discricionariedade do Executivo Municipal, mas,
tendo, como condicio de eficicia juridica plena, a necessaria
aprovagio legislativa, de conseguinte, pelo exame realizado, este
projeto, quanto a0 contéudo gramatical e légico, atende 3 clareza
necessiria, para conhecimento e leitura, por qualquer administrado,
nio vislumbrando-se qualquer reparo, no plano orgénico, desde

e, observada as exigéncias legais, para o exercicio profissional da

fungio publica.

Contudo, o projeto de lei municipal, sub examine, pelos
qutos do  administrativo, ~ nio  apresenta qualquer
‘nconstitucionalidade, assim como, vicio material de ilegalidade,
apenas, que seja indispensivel a aprovagio legislativa, para a
contratagio de servidores, por tempo determinado, em carater
emergencial, para atender a necessidade temporaria de excepcional
interesse puablico, perante a Secretaria Municipal da Saude e Bem
Estar Social, mas, deve ser recomendado, ao Excelentissimo Senhor
Prefeito, a realizagio de concurso pablico, para investidura, nos
respectivos cargos piiblicos, sendo, necessaria esta aprovagao, sob
pena de renunciar receita decorrente de transferéncias

Rua do Comércio, 566 - Butia, RS CEP. 96750.000 - ®(051) 652 - 1399
E-mailllombard@pro.via-rs.com.br
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constitucionais (CONVENIO/MUNICIPALIZACAO
SOLIDARIA).

A aprectagio da Comissio de Constituigio, Justica e
Redagio Final instituida, sendo esta a convicgio emergente

consignada.

Butia(RS), em 12 de novembro de 1999. 2 bl
Paulp Lombard,
Assesdor Juridico.
Recebido,em__/_ /.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cémara Municipal de Vereadores de Buti¢
Rua do Comércio, n.* 566 - Fone (051) 652-1399

Comissao Permanente de

CONSTITUIGCAO, JUSTICA I REDACAO FINAL

Processo n? : 288/99

Parecer n? : Data : 16 /11 /99

Referencia : Projeto de Lei n? 1621, do Exccutivo,

O Projeto de Lei n? 1621 do Executivo,
que '"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR, A
TITULO PRECARIO, SERVIDORES PARA DESENVOLVER  ATIVIDADES
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E BEM-ESTAR SOCIALY
nao apresenta qualquer inconstitucionalidade, assim como
vicio material de ilegalidade, esta apto a ser apreciado

e votado pelos nobres edis desta Casa.

P

E o Parecer,

Ver, Sandra Franceschi Araﬁjo

Relatora Designada

ﬁm

i bt
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RRTENE vy vevim aviigprrsom il pievieg
Camara Municipal de Vereadores de Butig
Rua do Comércio, n.* 566 - Fone (051) 652-1399

Comiss&o Permanente de

FINANCAS ,Orcamento e Tomada _de Contas

Processo no ' 288/0q

Parecer n? ; Data : 55 / 41/ ao
HeFarsneis

PROIETA NE
L Y =i 4 E=

7

LET N21g21 DO EYECUTIVO

A Comissao de Finangcas, Orgamento e Tomada
de Contas, analisou o Projeto de Lei n? 1621, do Executivo,

) Este Projeto autoriza o Poder Executiveo Muni
cipal a contratar a titulé precério, servidores para desenvol-
ver atividades junto a Secretaria dé’§aﬁde e Bem-Estar Sociczl,

Verificou que a fonte de custeio apontada
existe, aprovada pela Lei 1441/99.
' Portanto Vota Favoravel ao presente Projeto
de Lei.

Sala das Sessaes, 22 de novembro de 1999,

" Diditalizado com CamScanner
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ESTADO DO RXO GRANDE DO 8UL

Camara Municipal do Vereadores de Butié

Rua do

Comérclo, n.' 66 - Fono (051) 652-19%8

Comissao Permanente do

—_EDucAGAn, safipk pfigrr

Processo n
Parecer n? :

Referéncie :

téncia Social analisou o Projeto de Lei n? 1621,

que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar,

288/a9q

Da-ta H ko) / 1~‘L‘/ Tavae

PROJETQ DR IET MO 1624114 EYFOUTTIUA

A Comissao de Educagio Sa(de Plblica e Assis—’

do Executivo
a titulo

precario, servidores para desenvolver atividades junto 2 Secre-

taria Municipal de Salde e Bem-Estar Social,

e vota favoravel.

Sala das Sessoes, 22 de novembro de 1999,

Ver. Mauricio Pereiya

Relator

[ bt
Digitalizado com CamScanner



ESTADO DO RIO GRANDE DO sUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566 - FONE/FAX (051) 652-1399

AUTOGRATFO Ne 254

PROJETO DE LEI N¢ 1621
De : 29 de outubro de 1999.

Ver. DAVI ANTONIO DE OLIVEIRA CORREA Presidente
da Camara Municipal de Vereadores de Butla, no uso de suas
atribuigoes legais, DECLARA que, nesta data, esta Casa
Legislativa aprovou o Projeto de Léi n® 1621
em uma unica votagao, por unanimidade.

, do Executivo

999,

Presidente

Digitalizado com CamScanner



